DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO

AVISO DE LEILÃO PÚBLICO Nº 03/2024
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DDISTRITO FEDERAL,
no uso das atribuições que lhe confere o artigo 100, inciso XIV do Decreto nº 27.784 de 16
de março de 2007, Regimento Interno do DETRAN-DF e em cumprimento aos artigos 271
e 328 da Lei nº 9.503/97, com redação dada pela Lei nº 13.160, de 25 de agosto de 2015 e a
Lei nº 13.281, de 4 de maio de 2016 e à Resolução nº 623 de 06 de setembro de 2016 do
Conselho Nacional de Trânsito, torna pública a alienação dos veículos removidos ou
recolhidos a qualquer título, em Leilão Público a realizar-se nos dias 27, 28 e 29 de maio de
2024, na modalidade on-line, através do site www.flexleiloes.com.br. Os lotes são
compostos de veículos classificados como conservado (destinados à circulação), sucatas
aproveitáveis e sucatas aproveitáveis com motor inservível (motor suprimido). O edital
completo do Leilão nº 03/2024 e seus Anexos estarão à disposição dos interessados nos
sites http://www.detran.df.gov.br/leiloes-realizados/ e www.flexleiloes.com.br e nos locais
onde os veículos estarão expostos, no período compreendido entre 20 a 24 de maio de 2024
(dias úteis) no horário de 8:30h a 17:30h, Pátio da Flexleilões, situado no STRC Sul Trecho
02 Conjunto B Lote 02/03 (próximo ao Detran do SIA). Informações pelos telefones: (61)
4063-8301, (61) 99625-0219. Insta ressaltar a necessidade de acompanhamento das
alterações do edital, publicado na internet, até a data de realização do Leilão.

TAKANE KIYOTSUKA DO NASCIMENTO

SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

DIRETORIA DE MATERIAIS E SERVIÇOS

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 90003/2024-UASG: 926120

Processo: 00113-00007304/2023-34

Modalidade/Número: Concorrência Eletrônica n° 90003/2024

Tipo: Maior Desconto

Objeto:

O objeto da presente licitação é a contratação de empresa
especializada para a execução da obra de readequação dos
acessos aos lotes, estacionamentos, sinalização e acessibilidade
do trecho km 76,5 (quilômetro setenta e seis e meio) ao km 77
(quilômetro setenta e sete) da DF-001 (EPCT) Taguatinga-DF.
Os principais serviços a serem executados são: Execução de
sinalização viária, passeio em concreto, plantio de grama e
implantação de acessibilidade, conforme condições, quantidades
e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.

Valor Estimado (R$): R$ 1.102.206,11

Dotação Orçamentária:
Programa de Trabalho 26.782.6216.1475.1199 RECUPERAÇÃO
DE RODOVIAS-RECUPERAÇÃO E MELHORAMENTO-
DISTRITO FEDERAL, ND 449051, Fonte 100 (Tesouro).

Prazo Execução: 90 dias consecutivos

Data/Hora para
recebimento das
propostas:

Até às 09h00min do dia 27 de maio de 2024.

Contatos: Fone (61) 3111-5600/5601/5602/5603

Retirada do Edital e
Anexos:

Edital poderá ser retirado exclusivamente nos endereços
eletrônicos www.der.df.gov.br e www.gov.br/compras. Demais
informações no próprio Edital.

Brasília/DF, 08 de maio de 2024.
ANA HILDA DO CARMO SILVA

Diretora de Materiais e Serviços

COMPANHIA DO METROPOLITANO

EXTRATO DE CONTRATO
Processo: 00097-00007603/2022-33. Contratante: METRÔ-DF. Contratada: CONSÓRCIO
METRÔ DF SSC. CNPJ: 54.805.342/0001-08. Espécie: Contrato N.º 025/2024. Objeto:
Contratação de empresa(s) especializada(s) para a Supervisão e Apoio à Fiscalização da
execução das obras e implantação dos sistemas fixos da Expansão de 3,6 Km da Linha 1 do
METRÔ-DF em Samambaia. Modalidade de licitação: Procedimento Ordinário de
Licitação N.º 02/2024. Vigência: 08/05/2024 a 08/08/2028. Data da Assinatura:
08/05/2024. Valor do Contrato: R$ 14.166.134,30. Dotação Orçamentária: Programa de
Trabalho 26.453.6216.3007.0003, Natureza da Despesa 44.90.51, Fonte de Recursos: 132 e
220, Nota de Empenho: 2024NE00645. Pela Contratante: Handerson Cabral Ribeiro e
Fernando Jorge Rodrigues. Pela Contratada: Roberto Lins Portella Nunes.

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO

AVISO DE ANULAÇÃO LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2024

UASG 925046 - Pregão 90004/2024 - COMPRASNET
O METRÔ-DF, por meio de seu Pregoeiro, torna pública a ANULAÇÃO licitação do tipo
menor preço para Contratação de empresa especializada para a aquisição de bobinas para
máquinas POS (Point of Sale) dos guichês das bilheterias, conforme condições contidas no
edital e especificações do Anexo I - Termo de Referência, por problemas operacionais
detectados na inserção do presente pregão no sistema COMPRASNET. Será instruído novo
processo para realização de novo certame com mesmo objeto. É garantido aos interessados
a contestação do presente ato, no prazo de até cinco dias úteis a contar desta publicação.
Transcorrido o prazo concedido e não havendo manifestação em contrário, o ato de
anulação restará efetivado. Fica assegurado vista aos autos do processo 00097-
00000563/2024-61, mediante solicitação pelo e-mail: licitacao@metro.df.gov.br.

KLAUS VILAR WURMBAUER
Pregoeiro

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA E CIDADANIA

SECRETARIA EXECUTIVA

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 08/2024-SEJUS
PROCESSO: 00400-00023050/2024-65. PARTES: O Distrito Federal, por meio da
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E CIDADANIA e a empresa INDUSTRIA DE
AGUA MINERAL IBIA LTDA, representada por ALE RODRIGUES VIEIRA. OBJETO:
O Contrato tem por objeto a aquisição de material de gênero de alimentação (água potável),
para abastecimento das Unidades vinculadas à Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania
do Distrito Federal - SEJUS/DF. VALOR: O valor total do Contrato é de R$ 39.637,20
(trinta e nove mil seiscentos e trinta e sete reais e vinte centavos). DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: I – Unidade Orçamentária: 44.101; II – Programa de Trabalho:
14.122.8211. 8517.7250; III – Natureza da Despesa: 33.90.30; IV – Fonte de Recursos:
100. O empenho inicial é de 39.637,20 (trinta e nove mil seiscentos e trinta e sete reais e
vinte centavos), conforme Nota de Empenho 2024NE00443, emitida em 26/04/2024, sob o
evento nº 400091, na modalidade Global. VIGÊNCIA: O contrato terá vigência de 12
(doze) meses a partir do dia 06/06/2024. DATA DE ASSINATURA: 30/04/2024.
SIGNATÁRIOS: Pelo Contratante: JAIME SANTANA DE SOUSA, na qualidade de
Secretário-Executivo de Estado de Justiça e Cidadania do Distrito Federal. Pela Contratada:
ALE RODRIGUES VIEIRA, na qualidade de Representante Legal.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 09/2024-SEJUS
PROCESSO: 00400-00023052/2024-54. PARTES: O Distrito Federal, por meio da
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E CIDADANIA e a empresa CALEVI
MINERADORA E COMERCIO LTDA, representada por PABLO CRISPIM LOUREIRO.
OBJETO: O Contrato tem por objeto a aquisição de material de acondicionamento e
embalagem (garrafão retornável), para recomposição do estoque do Almoxarifado da
Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania do Distrito Federal - SEJUS/DF. VALOR: O
valor total do Contrato é de R$ 11.016,00 (onze mil dezesseis reais). DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: I – Unidade Orçamentária: 44.101; II – Programa de Trabalho:
14.122.8211.8517.7250; III – Natureza da Despesa: 33.90.30; IV – Fonte de Recursos: 100.
O empenho inicial é de R$ 11.016,00 (onze mil dezesseis reais), conforme Nota de
Empenho nº 2024NE00450, emitida em 30/04/2024, sob o evento nº 400091, na
modalidade Global. VIGÊNCIA: O contrato terá vigência de 12 (doze) meses a partir da
sua assinatura. DATA DE ASSINATURA: 06/05/2024. SIGNATÁRIOS: Pelo Contratante:
JAIME SANTANA DE SOUSA, na qualidade de Secretário-Executivo de Estado de Justiça
e Cidadania do Distrito Federal. Pela Contratada: PABLO CRISPIM LOUREIRO, na
qualidade de Representante Legal

FUNDAÇÃO DE AMPARO AO TRABALHADOR PRESO
DIRETORIA EXECUTIVA

AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 01/2024

No uso das atribuições legais a mim conferidas, resolvo, em cumprimento ao que determina
o art. 72, VIII, da Lei 14.133/2021, AUTORIZAR a Dispensa de Licitação referente à
contratação da empresa C&M COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ n°
46.089.683/0001-04, com fulcro no art. 75, I, da lei 14.133/2021, para realizar serviço de
lanternagem, funilaria, capotaria e pintura, para o veículo FIAT/SIENA, cor preta, ano de
fabricação 2009/2010, Placa: JJU-0701, da Fundação de Amparo ao Trabalhador Preso do
Distrito Federal - FUNAP/DF, no valor total de R$ 7.400,00 (sete mil e quatrocentos reais),
conforme Processo n° 00056-00002557/2024-34, Parecer Normativo nº 43/2023-
PROCAD/PGDF (138546402), Nota Técnica n° 13 (138261363)- AJL/DIREX/FUNAP e
Declaração de Adequação Orçamentária e Financeira - DIRAFI (136392224). DEUSELITA
PEREIRA MARTINS.

PÁGINA 81 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 89, SEXTA-FEIRA, 10 DE MAIO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

Jornal de BrasíliaBrasília, sexta-feira, 10 de maio de 2 0 2418

Edição impressa produzida pelo Jornal de Brasília com
circulação diária em bancas e assinantes.

As íntegras dessas publicações encontram-se disponíveis no
endereço eletônico:

* htt ps : / / j o r n a l d e b ra s i l i a .c o m . b r/ p u b l i c i d ad e - l ega l

A autenticação deste documento pode ser conferida através do
QR Code ao lado.

CLASSIFICADOS&E D I TA I S
(61) 99637-6993c l a s s i f i cad os @ g r u p o j b r.c o m